
           COMUNE DI ALTAVILLA MILICIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

  

  

     QUINTO SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SCOLASTICI E CULTURALI 
 

 DETERMINAZIONE DEL SETTORE V 
 

NUMERO DI SETTORE       313              del   11/12/2023  

REGISTRO GENERALE N.  1348            del   12/12/2023    

  

OGGETTO: LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO FESTA PATRONALE 2023 al 
COMITATO DEI FESTEGGIAMENTI MADONNA DELLA MILICIA.   

  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente e 
dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto; 
  

PREMESSO CHE con atto Deliberativo della Giunta Comunale n. 93 del 08/08/2023 è stato deliberato 

:  

Che quanto in premessa specificato sia parte integrante della proposta e per l'effetto;  

Concedere un contributo per la compartecipazione alle spese di organizzazione e realizzazione della 400^ edizione dei 

festeggiamenti in onore della Santa Patrona Madonna della Milicia e della sostituzione del legname del Carro Trionfale, 

in misura pari ad € 28.000,00, al Comitato dei Festeggiamenti Madonna della Milicia con sede in via Conciliazione 3, 

Cod. Fisc. 96009470822, rappresentato legalmente dal signor Giovenco Giovanni - periodo dal 29 agosto 2023 al 16 

settembre 2023;  

Concedere l'anticipazione del 50% del contributo deliberato con il presente atto, pari ad Euro 14.000,00 restando ferma 

la restituzione delle somme nell'ipotesi di mancata asseverazione di ciascun evento dal Referente del Gruppo di 

coordinamento;  

Dare atto che la suddetta somma complessiva di Euro 28.000,00 può trovare copertura sul Bilancio di previsione 2023/25 

approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2023;  

Dare mandato al Responsabile del Settore V, per l'adozione dei relativi atti consequenziali;  

Dare atto che la somma sarà liquidata dietro presentazione di regolare fattura o documento contabile equipollente, dei 

documenti giustificativi di spesa ammissibili e inerenti al contributo concesso, del DURC, di relazione analitica a firma 

del legale rappresentante inerente l'iniziativa oggetto del contributo, nonché ogni altra modalità richiesta sulla 

rendicontazione delle spese dal Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini, 

approvato con Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri del Consiglio comunale n. 25 del 2.08.2016, 

tenendo conto che la rendicontazione dovrà avere riguardo al periodo temporale considerato e riguardare l'intero 

importo stimato come spesa per l'evento, in ogni caso non inferiore ad Euro 35.000,00;  

Dare atto che i permessi ed autorizzazioni (compresi i diritti SIAE) per la realizzazione di quanto oggetto del contributo 

sono interamente a carico del richiedente il quale è responsabile dell'organizzazione e realizzazione della manifestazione 

di che trattasi dovendone pubblicizzare il Comune di Altavilla Milicia sia nelle attività che sul materiale pubblicitario e 

quanto altro prodotto con l'apposizione del logo e della dicitura "con il contributo del Comune di Altavilla Milicia";  

Dare atto che l'autorizzazione all'uso del logo riguarda esclusivamente gli eventi di cui al programma;  

Dare atto che eventuali modifiche al programma dovranno essere preventivamente comunicate ed approvate 

dall'Amministrazione e dal Referente del Gruppo di coordinamento e comporteranno proporzionale riduzione del 

contributo, in caso di riduzione del costo complessivo della manifestazione, se inferiore ad Euro 15.000,00;  

Dare atto che l'Ente non assume alcun obbligo giuridico, né economico, né responsabilità (civile, penale o 

amministrativa) nei confronti degli organizzatori e di eventuali terzi in relazione allo svolgimento dell'evento oggetto del 

contributo;  

Demandare all’Ufficio Segreteria la trasmissione della presente al soggetto beneficiario del patrocinio ed ai Responsabili 

dei Settori II, IV e V per quanto di competenza;  

Dare mandato all’Ufficio di segreteria generale di pubblicare il presente provvedimento: per 15 giorni consecutivi 

all’albo pretorio online; per estratto e permanentemente nell’ apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente "Estratto 

Atti/Pubblicità notizia, entro 7 giorni dall’emanazione o 3 giorni se resa immediatamente esecutiva, a pena nullità 

dell’atto stesso - permanentemente nell' apposita sezione del sito istituzionale dell'Ente "Atti amministrativi’’;  

Dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, attesa la necessità di avviare l'organizzazione della 

manifestazione; 

VISTO il D.Lgs 192 del 9/11/2012 in tema di tempestività dei pagamenti:  
RICHIAMATI gli art. 4, 5 e 7 del D.Lgs 118/2011;  
DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal procedimento sono compatibili con il programma dei 
conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza pubblica;  



VISTA la Determina di Impegno Somme n. 845 del 21/08/2023 con la quale viene impegnata la somma 

complessiva di € 28.000,00 in favore del Comitato dei Festeggiamenti Madonna della Milicia, il cui legale 

rappresentante è sig. GIOVENCO GIOVANNI per la concessione del contributo per la realizzazione dei 

Festeggiamenti in onore della santa patrona per l’anno 2023;  

VISTA la Determina di liquidazione dell’acconto pari al 50% del contributo concesso ed erogato in data 

22/08/2023 con atto n. 845 per l’importo di € 14.000,00;  

VISTA la richiesta di liquidazione del saldo pervenuta al prot. 23654 del 11/12/2023;  

VISTA la relazione dettagliata dell'attività svolta e delle iniziative realizzate, i documenti giustificativi di spesa, e la 

dichiarazione attestante che le spese sono state sostenute esclusivamente per la realizzazione dell’attività per la 

quale è concesso il contributo;   

VISTA la nota contabile n° 4 del 06/12/2023 dell’importo di € 14.000,00 emessa dal Comitato dei Festeggiamenti 

Madonna della Milicia con sede in via Conciliazione 3 in Altavilla Milicia - Codice Fiscale 96009470822 – con la 

quale il legale rappresentante sig. Giovenco Giovanni chiede di accreditare la somma su conto corrente bancario 

intestato al Comitato codice Iban …Omissis…;  

TENUTO CONTO del parere espresso dall’assessore al ramo in merito alla regolare esecuzione e realizzazione 

del progetto de quo;  

RITENUTO OPPORTUNO liquidare la somma di € 14.000,00 a saldo del contributo deliberato con atto di 

G.M. n° 93 del 08/08/2023, così come convenuto e richiesto;   

RICHIAMATI:  

- il Documento unico di programmazione 2023/2025 approvato con Delibera di C.C. n. 24/2023;  

- il Bilancio di previsione 2023/2025 approvato con Deliberazione del C.C. n 25/2023;  

- gli art. 4, 5 e 7 del D.Lgs 118/2011; 
VISTI:  

- Il D.lgs. n. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali) e ss.mm.ii.; 

- la L.R. n. 48/91; la L.R. n. 30/2000;  

- l’O.R.EE.LL. della Regione Siciliana; 

- Il D.Lgs 192 del 09/11/2012 in tema di tempestività di pagamenti; 

- Il D.lgs. n. 33/2013, in merito agli obblighi di trasparenza e pubblicità a cui si devono conformare le  pubbliche 
amministrazioni;  

- l’art. 3 della Legge n. 136/2010, in materia di obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari;  

- l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, concernente i pagamenti delle pubbliche amministrazioni;  

- Il vigente Statuto Comunale;  

- Il Regolamento comunale per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini,  approvato  con  

Deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  con  i  poteri  del Consiglio  comunale  n. 25 del 2.08.2016; 
- Il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nella parte in cui disciplina le funzioni e gli 

atti di competenza dei dirigenti o responsabili di servizio;  
DATO ATTO che sono rispettati i principi di cui al D.Lgs 36/2023;  
 

PROPONE AL RESPONSABILE DEL SETTORE V 
 

di prendere atto di quanto espresso in premessa e narrativa, da qui intendersi integralmente riportato e trascritto e per l'effetto  
LIQUIDARE il saldo del restante 50% del contributo deliberato con atto di G.M. n° 93 del 08/08/2023, 

pari ad Euro 14.000,00 sul conto corrente bancario intestato al Comitato dei Festeggiamenti Madonna 

della Milicia con sede in via Conciliazione 3, Cod. Fisc. 96009470822 codice IBAN …Omissis…;   

IMPUTARE la spesa complessiva di € 14.000,00 al capitolo 11410/1 giusto impegno n. 1526/2023  
del vigente Bilancio approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25/2023;   

PUBBLICARE il presente atto in Albo pretorio ed in Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

dell'Ente, nelle modalità prescritte dalla normativa vigente;   

 

Il Responsabile del Procedimento  

f.to (Anton Giulio Pandolfo) *  

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V 

Che, ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, attesta di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 

vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in relazione all’oggetto dell’atto; 



  

– esaminata la superiore proposta avente ad oggetto:     

LIQUIDAZIONE SALDO CONTRIBUTO FESTA PATRONALE 2023 al COMITATO DEI 

FESTEGGIAMENTI MADONNA DELLA MILICIA. 

ed apposto il parere di regolarità amministrativa in calce al presente atto, ritenuta la stessa meritevole di 

approvazione e ritenuta la propria competenza gestionale; 

Visto l’art. 147-bis del TUEL; 

Visto il superiore schema di provvedimento; 
Esaminata l’istruttoria e ritenutala completa e coerente con l’assetto normativo; 
Ritenuta la propria competenza 
 

DETERMINA 
 

1. Di adottare la proposta di determinazione sopra riportata; 
2. Di dare atto della correttezza e regolarità dell’azione amministrativa.  

 

Il Responsabile del Settore V 

                                                                                                                 f.to (Antonino Guagliardo) * 

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993 

  



 

 

 

  

CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA   

  
Attesa la propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della legge regionale n. 23/1998, si ATTESTA la 

regolarità tecnica e la correttezza amministrativa dell’atto ai sensi dell’art. 53, comma 1, della L. 142/1990, come 

recepita dalla Regione Siciliana con la L.R. 48/1991 e ss.mm.ii. e dell’art. 147-bis del D.lgs. 267/2000.   

  

Altavilla Milicia, lì  11/12/2023 
Il Responsabile del Settore V                           

f.to (Antonino Guagliardo) *  

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993  

  

  

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA  

  
Il sottoscritto Responsabile del Settore II -  Economico-Finanziario e Tributi, sulla superiore proposta di 

determinazione, appone il visto di regolarità contabile dell’atto ed  

A T T E S T A  

5. Di aver effettuato i controlli e i riscontri di cui all’art. 184, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 2 del  
D.lgs. 286/99  

6. Che la complessiva spesa di Euro   : 14.000,00  

  

Trova la relativa copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs. n. 267 del 18/08/2000, al:   

  

Codice di Bilancio           Cap 11410/1  

Impegno n.            1526/2023        
 

Altavilla Milicia,    11/12/2023                                                                   Il Responsabile del Settore II   

                                                                                                                    Dott. Domenico Camarda*  

  

*firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2 del d.lgs. n. 39/1993  

  

  

Attestato di Pubblicazione  

  
Si attesta che il presente atto, è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line sul sito web istituzionale del Comune, dal 

______________________ al ___________________ ad ogni effetto di pubblicità legale, ai sensi e per gli effetti 

di cui all’art.12, comma 2 e 3, della L.R. 5 del 5.4.2011.   

Altavilla Milicia, lì _________    

  

                                          IL RESPONSABILE DELL’ALBO PRETORIO  
  

                             ____________________________________  

 


